
quinta-feira, 27 de JUNHO de 20136  CADERNO 1

CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA
RONALD CLEY ROCHA NUNES
MARCIO GONÇALVES LOPES
CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO
PATRICIA DE LIMA FERREIRA
JAMMERSON FERREIRA LOPES
MUNICÍPIO: SANTARÉM E/OU ALTAMIRA E/OU ITAITUBA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
FRANCISCO SOLANO MAIA MOURA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL
ALBAIRA MARIA BRITO BANDEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LUCIANO VASCONCELOS MACIEL
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ELZANY MAFRA DE CASTRO
DILCILENE DOS REIS FLORENZANO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010; 
Considerando os termos do Ofício nº. 1123 – GABS, datado de 
14 de maio de 2013, da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, constante do Processo  nº. 2013/228840; 
Considerando o Parecer nº. 0386/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA. 
PÓLO: NIVEL CENTRAL BELÉM
CARGO: ADMINISTRADOR 
RENZO OLIVEIRA DA COSTA
CARGO: ENFERMEIRO
GISELLE DE SOUSA NASCIMENTO
PÓLO: HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
PERICLES HENRIQUE COSTA PINHEIRO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MARCIA VALERIA MARINHO BATISTA
MADSON JEAN OLIVEIRA LIMA
ROSENIRA DE FREITAS BAIA
ANTONIO CARLOS GAIA ASSUNÇÃO
PATRICIA SILVA DOS SANTOS
DHEMILY NOGUEIRA FERREIRA
RICARDO SALES SILVA
DIEGO TAVARES DE SOUSA
ALEX SILVA AZEVEDO
RAIANE SUIANE DA SILVA MEIRELES
RAFAELA BARROS BEZERRA
ISADORA TATIANE LEITE DA SILVA
RAFAELA DA SILVA SOUSA
ALDEANE VERAS RIBEIRO POMPEU
ANDERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA
CELIA BORCHARDT DOS SANTOS
HIAN REIS DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA - LABORATÓRIO
ALBERTO CUNHA SIQUEIRA
EVAVILMA LEÃO DA CRUZ
ODLUCIA RODRIGUES DOS SANTOS
MARIA EVANICE SOUSA LIMA
DAVID TEIXEIRA LOPES
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA
DAVID DOS SANTOS PEREIRA
MARIA LINDALVA MEDEIROS DA ROCHA
ADNAM CHAGAS DA SILVA
WILSON PEREIRA FERREIRA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
MARIA NECILDA ALENCAR
CARLOS AUGUSTO E SILVA
FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO
MARIA DILMA RODRIGUES MENEZES
MARIA NERCI DE ALENCAR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e art. 13 da Lei nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, e em 
cumprimento às decisões judiciais, exaradas pelo Excelentíssimo 
Senhor Marco Antônio Lobo Castelo Branco, Juiz de Direito, 
respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital, Processo nº. 
0024896-62.2013.8.14.0301 e pela Excelentíssima Senhora 
Kédima Pacífico Lyra, Juíza de Direito da 3ª Vara de Fazenda da 
Capital em exercício, Processo nº. 0026158-47.2013.8.14.0301. 
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos, a contar de 19 de abril de 2013, pelo 
critério de Merecimento Intelectual, ao posto de 2º Tenente 
QOAPM (Quadro de Oficiais de Administração da Polícia Militar), 
e 2º TEN QOEPM (Quadro de Oficiais Especialistas), em face de 
aprovação em Curso de Habilitação de Oficiais (CHO) PM/2012, 
realizado na Academia de Polícia Militar “CEL Fontoura”, em 
conformidade com o art. 17, parágrafo único, da Lei nº. 5.162-A, 
de 16 de outubro de 1984, combinado com o art.18, § 1º, § 2º e 
§ 3º, do Decreto nº. 4.241, de 22 de janeiro de 1986, os policiais 
militares abaixo nominados:
QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – (QOAPM)
SUBTEN PM RG 10989 JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA (Ordem 
Judicial)
SUBTEN PM RG 11036 FRANCISCO DE SOUZA LIMA (Ordem 
Judicial)
SUBTEN PM RG 10571 CELSO MIRANDA SILVA (Ordem Judicial)
QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS – (QOEPM)
1º SGT RG 13460 MARILENE LOPES DE SOUSA (Ordem Judicial)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar do dia 19 de abril 
de 2013.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando que a Administração pode anular seus próprios 
atos quando eivados de vícios que os tornam ilegais;
Considerando que o Conselho Superior da Polícia Civil (CONSUP) 
reviu a decisão de reprovar JONAS CARLOS LEAL SANTOS, 
em estágio probatório, ocorrida na 7ª Reunião Ordinária de 7 
de agosto de 2012, e considerou aprovada em reunião de 23 
de maio de 2013, conforme consta nos autos do Processo nº. 
2012/403494;
Considerando o Parecer nº. 0344/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Anular o Decreto de 24 de agosto de 2012, publicado no 
Diário Oficial do Estado de 27 de agosto de 2012, que exonerou, 
de ofício, JONAS CARLOS LEAL SANTOS dos quadros da Polícia 
Civil do Estado do Pará, em face de sua reprovação no estágio 
probatório, consoante julgamento do Conselho Superior da 
Polícia Civil (CONSUP).
Art. 2º Reconduzir JONAS CARLOS LEAL SANTOS ao cargo de 
Escrivão de Polícia Civil, a contar de 22 de agosto de 2012.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE LEÃO, Coordenadora 
de Regulação, MARILENA MÁCOLA MARQUES, Diretora Executiva, 
MASSA GOTO, Coordenadora de Planejamento de Transporte 
Público, PAULO DE CASTRO RIBEIRO, Diretor de Planejamento, 
VITOR FREITAS SALGADO, Coordenador de Planejamento de 
Transporte Público, e MANUELA VIANA DE OLIVEIRA, Assessora 
de Comunicação, lotados no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM, a viajarem para Bogotá 
(Colômbia) e Lima (Peru), a convite da Japan Internacional 
Cooperation Agency - JICA, no período de 16 a 22 de junho 
de 2013, a fim de realizarem visita técnica para conhecerem o 
sistema de transporte público de passageiros daquelas cidades, 
concedendo, a cada um, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 7 (sete) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, JERUSA MATOS DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 30 de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN 
para exercer o cargo em comissão de Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 30 de abril de 
2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO ANDRADE 
COELHO DA SILVA do cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 6 de janeiro de 
2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES do cargo 
em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 14 de maio de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, RUTE MARTA SANTOS CORREA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 14 de maio de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, MARCOS LA ROQUE DA COSTA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de junho 
de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ALESSANDRA ALMEIDA DE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
junho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, EVERSON PEREIRA DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de junho de 
2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ELIANE SOMARA ALVES DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
junho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XX, da 
Constituição Estadual, combinado aos arts. 128 e  129, inciso 


